ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 545-6
«0 внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Республики
Татарстан «0 защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении: проект закона Республики Татарстан NQ 545-6
«0 внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», внесенный
депутатом Государственного Совета Республики Татарстан А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 апреля 2024 года
NQ 2439-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Про е кт

О внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Республин.:и Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года N2 62-ЗРТ «0
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, N2 12 (II часть); 2006, N2 7 (l часть);
2007, N2 11; 2010, N2 5 (l часть); 2011, N2 5; 2012, N2 3; N2 9; 2013 N2 4 (l часть); 2014,
N2 3; 2015, N2 3, N2 10 (l часть), 2016, N2 5; Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2019, N2 19 (часть I); 2020, N2 4 (часть I), N2 3 7 (часть l); 2021, N2 93 (часть
l); 2022, N2 24 (часть I), N2 96 (часть I); 2023, N2 27 (часть I) следующие изменения:

1) абзац четвертый статьи 4 изложить в следующей редакции:
«проведения мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных

ситуаций, а также на максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в

случае их возникновения , в режимах повседневной деятельности и повышенной

готовности;»;

2) статью 21 дополнить частью следующего содержания:
«Указанные в части первой настоящей статьи резервы финансовых и

материальных ресурсов, за исключением государственного материального резерва,

могут использоваться при введении режима повышенной готовности в случае, если

это предусмотрено порядком создания и использования резервов (резервных

фондов), указанным в части второй настоящей статьи.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 29 июня 2024 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

11: прое1сту Закона Республюси Татарстан
«0 внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Республики Татарстан

«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 4 и 21
Закона Республики Татарстан «0 защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций» (далее - проект закона) разработан в целях развития нормативной

правовой базы Республики Татарстан в соответствии с изменениями в федеральном

законодательстве.

Федеральным законом от 30 января 2024 года N2 5-ФЗ «0 внесении изменений
в Федеральный закон «0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногеиного характера» (далее Федеральный закон)

конкретизируются отдельные положения в целях совершенствования

законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногеиного характера.

Изменениями, принятыми Федеральным законом конкретизировано, то, что

мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций проводятся как в режиме

повседневной деятельности, так и в режиме повышенной готовности.

Кроме того, Федеральным законом предусматривается установление

возможности использования имеющихся резервов материальных ресурсов при

выполнении мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных

ситуаций при введении режима повышенной готовности.

С учетом изменений в федеральном законодательстве проектом закона

предусматривается внесение корреспондирующих изменений в Закон Республики

Татарстан от 8 декабря 2004 года N2 62-ЗРТ «0 защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций» .

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республюси Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с припитием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 4 и 21 Заtсона Республюси Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

В связи с принятнем закона Республиrш Татарстан «0 внесении

изменений в статьи 4 и 21 Закона Республики Татарстан «0 защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций» потребуется внесение изменений в

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.07.2008 N2 488
«0 создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногеиного характера».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1<: проеrсту закона Реелубл юси Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи
4 и 21 Закона Республики Татарстан «0 защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций» не потребует выделения дополнительных средств из

бюджета Республики Татарстан.